LATIN NYELVŰ LAP A TANULÓ IFJÚSÁG SZÁMÁRA

Prodit Budapesti, I. Lipótmezei-út 6. decies in anno.
Pretium praesolvendi annum 4 tinnuli 80 filleri.

Megjelenik Budapesten, I. Lipótmezei-út 6. tízszer
egy évben. Előfizetési ára évi 4 Pengő 80 fillér.

Quondam pro libertate, — nunc pro vita gentis.

Martius iam ab antiquis est mensis libertatis. Mense Martio expergiscuntur vires naturae, quae per hiemem obdormiebant. Mense Martio redeunt gramina campis. Mense Martio pecora, quae stabulis² hiemalibus clausa tenebantur, emittuntur in libera prata. Mense Martio cum renascente natura simul etiam hominum animi recreari cupiunt petuntque libertatem.

Ex antiquitate notissimus est ille anni a. Chr. n. quadragesimi quarti Martius, cuius Idibus pro periclitata³ libertate rei publicae C. Julius Caesar victima⁴ cecidit.

Nova aetas⁵ praeserlim anni millesimi octingentesimi duodequinquagesimi Martium certaminibus pro libertate motis clarum⁶ reddidit. Clarissima autem omnium horum certaminum sunt nostra Hungarorum. Nostrae vero novae libertatis exordium⁷ factum est ipsis Idibus Martiis.

At enim de quo genere libertatis tunc agebatur? Agebatur de terna libertate: de liberandis iobagionibus,⁸ de libertate preli,⁹ et de liberanda patria ab imperio Austriaco. Pro isto tertio genere libertatis, id est pro independentia¹⁰ Hungariae ab imperio Austriaco, etiam armis nobis dimicandum erat.

In illo bello tunc victi sumus et dehinc per septuaginta annos, quotunque celebrabamus Idus Martias, semper praesertim patriae libertas nostros animos stimulabat.

Ex quo denique in novissimo bello gentium¹¹ corruimus; ex quo atrocissima illa pax Trianonensis ipsum corpus Hungariae in quinque partes dilaceravit; ex quo avulsarum¹² quattuor partium Hungaros extirpari, nosmet ipsos autem nomine Hungaro in medio relictos, terminis¹³ Trianonensibus circumclusos, ad suffocandum¹⁴ condemnatos esse videmus: ex hoc momento, amici, iam non solum Idibus Martiis, sed quotidie; non solum in festivitatibus,¹⁵ sed etiam in laboribus quotidianis; non solum in regni comitiis,¹⁶ sed etiam in scholis agitur — *de vita gentis*.

Haec iuvenis Hungarus non solum interdiu vigil, sed etiam noctu in somniis mente et corde scire debet!

Pro vita gentis! — hoc sit adagium!¹⁷

¹ felébrednek ² téli istállókban ³ veszélyeztetett
⁴ áldozatul ⁵ az újkor ⁶ tette híressé ⁷ kezdete
⁸ a jobbágynak felszabadításáról ⁹ a sajtószabadságról
¹⁰ függetlenségről ¹¹ a legutóbbi világháborúban
¹² összerszakadtunk ¹³ a négy elszakított résznek
¹⁴ megfogtásra kárhoztatva
¹⁵ ünnepélyeken ¹⁶ országgyűlésen ¹⁷ jelszó.

Per.
Lat
020

EX ARCHIVO RELIGIOSO

Specimina¹ selecta e threnis,² id est
e lamentationibus Jeremiae
prophetae.

Et factum est, postquam in captivitatem redactus³ est Israel, et Jerusalem deserta est, sedit Jeremias propheta flens, et planxit⁴ lamentatione⁵ hac in Jerusalem, et amaro animo suspirans, et eiulans⁶ dixit:

/Cap. I. 1. aleph./ Quomodo sedet sola civitas plena populo; facta est quasi vidua⁷ domina gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo.⁸

/2. beth./ Plorans ploravit in nocte, et lacrymae eius in maxillis⁹ eius; non est qui consoletur eam ex omnibus charis eius;

=====

Idibus Martii.

Ex quo regnum Hungariae et imperium¹ Austriacum, uti adagium² illud volebat, «indivisibiliter et inseparabiliter» sub unius eiusdemque principis regimine stabant, semper neglectis laesisque legibus Hungaricis et in servitium Austriae subacta patria nostra gubernabatur.

Providentia divina gravissimis his saeculis optimos viros, uti Franciscum Rákóczi, Ludovicum Kossuth, multosque minores dabat inclytac³ genti ad pugnas pro patria et libertate.

Libertatis cupiditas summa vi Idibus Martii anni 1848. erupit. Ducibus iuvenibus Martianis, nominatim Alexandro Petőfi, Mauritio Jókai, Josepho Irinyi, postulata⁴ gentis plebisque duodecim capitibus concepta sunt. Ista duodecim capitula⁵ Martiana cum *Gentilis Carmine*,⁶ quod eodem die Petőfi scripserat,

omnes amici eius spreverunt¹⁰ eam, et facti sunt ei inimici.

/12. lamed./ O vos omnes, qui transitis per viam, attendite¹¹ et videte: si est dolor sicut dolor meus? Quoniam vindemiat¹² me, ut locutus est Dominus, in die irae furoris sui.

/18. sade./ Iustus est Dominus, quia os eius ad iracundiam provocavi. Audite, obsecro,¹³ universi populi, et videte dolorem meum; virgines meae et iuvenes mei abierunt in captivitatemi.

(N. B. Hebraicum aleph = Graecum α; beth = β; lamed = λ; sade = σ; nun = ν; sunt simu' numeralia: 1, 2, 12, 18, 14.)

1 szemelvenyek 2 a kesergő énekekéből, vagyis Jer. próf. siralmaiból 3 fogásba hajtattott 4 sírántkozott 5 ezen siralommal 6 jajveszékelve 7 szinte özvegygé lett a 8 adófizetés alá jutott 9 könnyei az állandó lefolytak 10 megvetették 11 figyeljetek 12 még szedett engem 13 Istenre kérlek.

primi fructus liberi preli⁷ evaserunt. Status⁸ et ordines Hungarici novas leges tulerunt, quae plebis quoque iura tutar⁹ redditura⁹ fuerint. Leges illas rex Ferdinandus V. die 11. Aprilis sanxit.

Dominis autem aulae¹⁰ Austriacae dispercebant novae leges, praesertimque restituta Hungariae libertas. Itaque irritaverunt¹¹ suscitaveruntque contra Hungaros nationes¹² regni minores, nempe Sclavos, Valachos, Serbos et Croatos simulque armis Austriacis nos invaserunt.

Coacti sumus ad defendendam libertatem arma capere. Status et ordines auctore Ludovico Kossuth sumptus¹³ ad instruendum militiam gentis necessarios summo ardore¹⁴ decreverunt. Milites nostri mirabili fortitudine pugnabant; devicissentque haud dubio hostes internos et perfidos Austriacos, nisi externae legiones Russicae hostibus

1 császárság 2 jelszó 3 dicső 4 a nemzet követelményei 5 ez a márciusi tizenkét pont 6 s a Nemzeti dal 7 lettek a szabad sajtó első gyümölcssei 8 karok és rendek 9 biztosították 10 osztrák udvar 11 felingereték és fellázították 12 nemzetiségeit: a tótokat, oláhokat, szerbeket és horvátokat 13 költések 14 lelkesseléssel 15 szavazták meg.

(Cap. III. 40. nun.) Scrutemur¹⁴ vias nostras, et queramus, et revertamur ad Dominum.

(41. nun.) Levemus¹⁵ corda nostra cum manibus ad Dominum in coelis.

(42. nun.) Nos inique¹⁶ egimus, et ad iracundiam provocavimus: idcirco tu inexorabilis¹⁷ es.

(Cap. V. 1.) Recordare,¹⁸ Domine, quid acciderit¹⁹ nobis; intuere²⁰ et respice opprobrium²¹ nostrum.

(2.) Haereditas²² nostra versa est ad alios; ²³ domus nostrae ad extraneos.²⁴

(15.) Defecit²⁵ gaudium cordis nostri; versus est in luctum chorus²⁶ noster.

¹⁵ emeljük fel ¹⁶ helytelenül ¹⁷ kérlelhetetlen
¹⁸ gondolj vissza ¹⁹ hogy mi történt velünk ²⁰ nézz
 ránk és tekintsd ²¹ a mi gyalázatunkat ²² a mi örök-ségünk
²³ idegenekhez került ²⁴ külső ellenséghoz
²⁵ elfogyott ²⁶ gyászra fordult a mi táncos kedvünk ¹⁴ vizsgáljuk meg utainkat.

nostris auxilio venissent. Quid vero nos pauci, etsi fortissimi, contra tantas copias armatas facere potuimus?! Nemini nostrum ignotus est belli pro libertate gesti tristis exitus: deposita arma apud Világos, et 13 martyres *Aradienses*.

Populus Hungaricus nonnisi post duo decennia, anno 1867., cum rege Francisco Josepho I. in gratiam rediit. Ex illo tempore florere coepit patria nostra: at post *bellum gentium*¹⁶ atrocissimum (1914–18.) *pacto Trianonensi* retrusi sumus in tam iniustas miseras, quibus pares¹⁷ mundus nondum viderit. Dilacerata¹⁸ est Hungaria, partesque potissimae factae sunt praeda eisdem hostibus, contra quos iam et anno 1848. pro libertate pugnabamus.

Populus Regni Hungariae attamen invicta fide et infracta spe luctabit¹⁹ porro et pugnabit contra iniuriam Trianonensem. Credimus expectamusque regni resurrectionem a iustitia Dei omnipotentis et a virtute iuventutis.

Ludovicus Korenchy
disc. VIII. cl. gymn. real.

¹⁶ világháború ¹⁷ melyhez foghatót ¹⁸ szétmarcangoltatott ¹⁹ küzdeni fog.

EX AUCTORIBUS ROMANIS

De caede Julii Caesaris.

(Caii Svetonii Tranquilli caesarum XII vitae:
Divus Julius Caesar.)

*Caput LXXVI. Praegravant¹ tamen caetera facta dictaque eius, ut² abusus dominatione et iure caesus existimetur. Non enim honores modo nimios³ recepit, ut continuum consulatum, perpetuam dictaturam, praefecturamque morum, insuper praenomen *imperatoris*, cognomen patris patriae, statuam inter reges, suggestum⁴ in orchestra: sed et ampliora⁵ etiam humano fastigio⁶ decerni sibi passus⁶ est: sedem auream in curia et pro tribunali,⁷ thensam⁸ et ferculum⁹ circensi pompa, templa, aras, simulacra¹⁰ iuxta deos, pulvinar,¹¹ flaminem,¹² Lupercos,¹³ appellationem¹⁴ mensis e suo nomine...*

Caput LXXII. Nec minoris praepotentiae¹⁵ voces propalam edebat, ut T. Ampius scribit: «Nihil¹⁶ esse rempublicam, appellationem modo sine corpore ac specie;... Debere homines consideratus¹⁷ iam loqui secum, ac pro legibus habere, quae dicat».

*Caput XXC... Subscripsere quidam L. Bruti statuae: *Utinam viveres!* Item ipsius Caesaris statuae: *Brutus, quia reges eiecit, consul primus factus est; hic, quia consules eiecit, rex postremo factus est.* Conspiratum est¹⁸ in eum a LX. amplius, C. Cassio, Marcoque et Decio Bruto principibus conspirationis. Qui primi cunctati, ... postquam senatus *Idibus Martiis* in Pompeii curiam edictus est, facile tempus et locum praetulerunt.¹⁹*

¹ túlsúlyban vannak mégis ² annyira hogy ³ szer-földött sok tisztséget vett fel ⁴ emelvényt a játék-néző helyen ⁵ a maga számára az emberi magasságot túlhaladó intézményezésekkel ⁶ jó néven vett ⁷ törvényszék ⁸ szentséghordozó szekeret ⁹ circus-pompával való körülhordoztatást ¹⁰ szoborképmásait az istenek mellett ¹¹ áldozati vánkost ¹² papot a maga szentségének ¹³ a Pánéhoz hasonló papokat magának ¹⁴ hónapnak saját nevéről való elnevezését ¹⁵ nem kismérvű túlhatalmaskodás szavait hallatta ¹⁶ semmi a köztársaság, csak elnevezés test és alak nélküli... ¹⁷ megfontoltabban ¹⁸ összeesküdtek ellené több mint 60-an ¹⁹ készségesen találták megfelelőbőnek

Caput XXCI. Sed Caesari futura caedes evidentibus prodigiis²⁰ denuntiata est... Et immolantem²¹ haruspex Spurinna monuit: caveret periculum, quod non ultra *Martias Idus* proferretur. ...Ob haec, simul et ob infirmam valetudinem diu cunctatus, an se contineret,²² et quae apud senatum proposuerat, agere differret: tandem Decio Bruto adhortante, ne frequentes ac iam dudum opperientes²³ destitueret, quinta fere hora progressus est, libellumque insidiarum indicem,²⁴ ab obvio quodam porrectum, libellis caeteris, quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus,²⁵ commiscerit. Dein... introit curiam... Spurinnam irridens et ut falsum²⁶ arguens, quod sine ulla noxa *Idus Martiae* adessent; quamquam is venisse quidem eas diceret, sed non praeteriisse.

Caput XXCII. Adsidentem conspirati specie officii²⁷ circumsteterunt: illicoque Cimber Tullius, qui primas partes²⁸ suscepserat, quasi aliquid rogaturus, propius accessit, renuentique²⁹ et gestu in aliud tempus differenti ab utroque humero togam apprehendit, deinde clamantem: «*Ista quidem vis est !**» alter e Cassiis adversum³⁰ vulnerat, paullum infra iugulum.³¹ Caesar Cassii brachium arreptum graphio³² traiecit, conatusque prosilire alio³³ vulnere tardatus est. Utque animadvertisit undique se strictis pugionibus peti,³⁴ toga caput obvolvit; simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit,³⁵ quo honestius³⁶ caderet, etiam inferiore corporis parte velata. Atque ita tribus et viginti plagis³⁷ confosus est, uno modo, ad primum ictum, gemitu³⁸ sine voce edito. Etsi tradiderunt quidam Marco Bruto irruenti dixisse: *Kαὶ σὺ εἶ ἐκείνων, καὶ σὺ, τέκνον ?! /Et tu es inter istos, et tu, mi fili ?! /*

²⁰ csodajelek is előre jeleztek ²¹ mikor áldozatot mutatott be ²² otthon maradjon-e ²³ nehogy a várakozókat cserbenhagyja ²⁴ a merényletet jelző jegyzéket ²⁵ azzal, hogy majd elolvassa, a többihez keverte ²⁶ mintegy tévesnek cáfolva ²⁷ tisztességtádás látszatával ²⁸ a főszerepet vállalta vala ²⁹ amint az visszaintette ³⁰ szemben ³¹ a torka alatt ³² az íróvesszővel átszúrta ³³ egy második seb visszanyomta ³⁴ hogy mindenfelől kivont törökkel támadják ³⁵ lába aljáig letolta ³⁶ hogy annál illendőbben bukjék el ³⁷ döfessel összeszűrták ³⁸ csak egyet sóhajtva *«De hiszen ez erőszakos merénylet!»

EX ARCHIVO LATINO HUNGARORUM

Petri Ransani episcopi Lucerini epitome¹ rerum Hungaricarum.

Petrus Ransanus Siculus episcopus Luce-rinus² divo Mathiae Hungarorum regi potentissimo ac sapientissimo utriusque³ vitae felicitatem !

Petri Ransani Siculi, theologi atque historici, Lucerini episcopi annalium omnium temporum liber primus et sexagesimus feliciter incipit. Cuius sunt Indices⁴ septem et triginta.

Index II., quo describitur Pannonia.

(Comitatus)⁵ Pilisiensis Danubio propinquat. Montana regio est, et tota vitifera;⁶ cum tamen solum eius sit sulfureum,⁷ fit ut vina quae fert, sint et ipsa sulfurea.

E multis eius agri locis aquae manant⁸ calidae, quarum nonnullae humanis aegris corporibus salubres⁹ sunt.

Ad eum comitatum pertinet utraque Buda, vetus et nova penes Danubium posita...

Et ab illa veteri ea, quae dicitur nova Buda, nomen accepit. Deleta namque illa vel bello vel alio eventu adversae¹⁰ fortunae, reliquiae¹¹ civium inde excedentes commigraverunt¹² ad locum, qui illis est visus natura munitior;¹³ ubi posuere sedes, ac paulatim aedificando eo perducta¹⁴ est res eorum, ut urbem tandem, etsi parum¹⁵ amplam,